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Lausunto valtioneuvoston sisäisen turvallisuuden selonteosta  

Valtioneuvoston sisäisen turvallisuuden selonteossa arvioidaan Suomen sisäisen turvallisuuden tilaa ja siihen kohdistuvia 
muutosvoimia sekä määritellään sisäisen turvallisuuden tavoitteet ja kehittämisen suunta. Selonteon tavoitteena on var-
mistaa sisäisen turvallisuuden kehittyminen edelleen niin, että Suomi on tulevaisuudessa entistä turvallisempi maa kaikille 
ihmisille ja ihmisryhmille. Selonteko tarkastelee turvallisuutta vuoteen 2030 saakka. 
 
Oikeusministeriön näkökulmasta sisäisen turvallisuuden selonteko on varsin kattava ja analyyttinen. Selonteossa on omak-
suttu laaja turvallisuuskäsitys, eikä turvallisuutta tarkastella ainoastaan sisäministeriön näkökulmasta. Kirjoitusasultaan se 
on tiivis, antaen kuitenkin erittäin hyvän kuvan sisäisen turvallisuuden tilasta. Kyberrikollisuuden muodostaminen turvalli-
suusuhkien osalta tosin selonteon olisi toivonut olevan perusteellisempi. 
 
Ansiokasta selonteossa on, että sen valmistelu on toteutettu poikkihallinnollisesti. Oikeusministeriö ja muut keskeiset ta-
hot ovat saaneet mahdollisuuden vaikuttaa selonteon sisältöön valmistelun eri vaiheissa. Selonteon valmisteluun ovat 
osallistuneet keskeiset ministeriöt ja viranomaiset ja siinä on kuultu muita tahoja laajasti. Tästä huolimatta on todettava, 
että selonteon painopisteenä on sisäministeriön hallinnonala, ja rikosvastuun toteuttamisessa ja rikosprosessiketjussa kes-
kitytään poliisin rooliin. Järjestöjen arvokas työ ja toimintamallit sisäisen turvallisuuden parantamiseksi olisivat saaneet 
tulla selonteossa voimakkaammin esiin. 
 
Oikeusministeriö pitää erityisenä ansiona sitä, että selonteon ilmiökuvausteksti perustuu vahvasti tutkimukseen. Selon-
teon valmistelussa on hyödynnetty tutkimustietoa, viranomaisten havaintoja ja arvioita sekä keskeisten tahojen lausun-
toja. Tämä on osaltaan vaikuttanut siihen, että selonteosta on tullut ilmiölähtöinen. Selonteko keskustelee monipuolisesti 
sisäisen turvallisuuden tilasta, näkymistä tulevaisuudessa ja rakenteellisista muutostarpeista. 
 
Syrjäytyminen, sosiaalinen pahoinvointi ja moniongelmaisuus ovat selonteon mukaan Suomen sisäisen turvallisuuden suu-
rimpia uhkia. Oikeusministeriön näkökulmasta on erinomaista, että selonteossa painavaksi näkökulmaksi on otettu rikolli-
suuden ja muiden sisäistä turvallisuutta heikentävien tekijöiden ehkäiseminen. Tämä onkin koko selonteon läpi kulkeva 
punainen lanka. Ennalta ehkäisevä toiminta on taloudellisesti kannattavaa, kun rikosten ja häiriöiden vahingoista sekä 
mahdollisesta rikosprosessista, rangaistusten täytäntöönpanosta ja rikoksentekijöiden yhteiskuntaan integroimisesta ai-
heutuvat kulut pienenevät.  
 
Selonteossa ehdotetaan, että viranomaisten toiminnan painopistettä siirretään yhä voimakkaammin reaktiivisista palve-
luista ennalta ehkäisyyn ja varhaiseen tukeen. Ennalta ehkäisevällä toiminnalla ylläpidetään yhteiskunnan, ihmisten ja ym-
päristön turvallisuutta, turvallisuuden tunnetta ja luottamusta viranomaisiin sekä vähennetään syrjäytymistä. Samalla eh-
käistään erilaisten ongelmien kasautuminen tietyille ihmisille tai alueille. Oikeusministeriö pitää hyvänä, että turvallisuu-
den tunteen vahvistaminen on otettu voimakkaasti esiin selonteossa.  
 
Oikeusministeriön näkökulmasta on ensiarvoisen tärkeää, että sisäistä turvallisuutta ehkäisevässä työssä edistetään oi-
keusvaltioperiaatetta ja ihmisoikeuksia sekä otetaan huomioon kestävän kehityksen tavoitteet ja YK:n Agenda 2030 toi-
mintaohjelma. Näin selonteossa on tehtykin. 
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Selonteon jakso viisi jäsentää ansiokkaasti hyvän sisäisen turvallisuuden tilan säilyttämisen edellyttämiä toimenpiteitä ja 
resursseja tulevaisuudessa. Jakso sisältää ehdotuksia hallinnonalojen välisen koordinaation sujuvoittamiseksi, eriarvoisuu-
den ja syrjäytymisen vähentämiseksi sekä arjen turvallisuuden parantamiseksi. Selonteossa ehdotetaan olemassa olevien 
rakenteiden ja toimintojen - kuten sisäisen turvallisuuden kansallisen yhteistoimintamallin, rikoksentorjuntaneuvoston ja 
kansanterveyden neuvottelukunnan – uudelleen järjestämistä ja vahvistamista vaikuttavuuden parantamiseksi.  
 
Oikeusministeriön näkökulmasta turvallisuustoiminnan alueella keskeisten ministeriöiden rajapintoja ja yhteistyömahdol-
lisuuksia tulisikin tarkastella uudelleen. Yhteistyö paranisi esimerkiksi konkreettisten ilmiöpohjaisten yhteistyöhankkeiden 
avulla. Yli hallinnonrajojen tapahtuvan yhteistyön parantamisen suhteen selonteko olisi voinut olla vielä seikkaperäisempi. 
 
Tällä hetkellä väestön hyvinvoinnin, turvallisuuden ja yhdenvertaisuuden edistämisen voimavarat ovat paikallistasolla ja 
hajautettuna eri organisaatioissa. Pääasiallinen vaikuttamistapa on informaatio-ohjaus. Yhteiselle toimintatavalle tavoit-
teiden saavuttamiseksi olisi tarvetta. 
 
Rangaistusten täytäntöönpanon osalta on todettava, että vankilaturvallisuus on pysynyt hyvällä tasolla, vaikka henkilökun-
taan kohdistuvat uhka- ja väkivaltatilanteet ovatkin yleistyneet. Järjestäytyneeseen rikollisuuteen kiinnittyneiden vankien 
määrä on lisääntynyt viime vuosina. Järjestäytyneisiin rikollisryhmiin kuuluvien tai niiden vaikutuspiirissä olevia vankeja on 
noin 200, minkä on arvioitu vaikuttavan sekä henkilökuntaan kohdistuvan väkivallan ja uhkailun kuten myös vankien väli-
sen väkivallan ja uhkailun taustalla. Tämän kohderyhmän vaikutusta Rikosseuraamuslaitoksen toimintaan tai turvallisuu-
teen ei pidä kuitenkaan ylikorostaa.  
 
Tuomioistuinten merkitystä sisäisen turvallisuuden kannalta olisi ollut perusteltua arvioida selonteossa laajemmin. Asioi-
den asiamukainen ja joutuisa käsittely edistää paitsi oikeusturvaa myös luottamusta tuomioistuimia kohtaan ja siten vai-
kuttaa osaltaan sisäisen turvallisuuden ja yhteiskuntarauhan toteutumiseen.   
 
Resursseja koskevassa osuudessa esitetään, että sisäisen turvallisuuden ja oikeudenhoidon tarpeisiin vastaaminen ja riit-
tävien palveluiden turvaaminen tarkoittaisi pysyvän rahoituksen tasokorotusta noin 10 prosentilla vuoden 2020 kehysta-
sosta vuoteen 2030 mennessä, jos valtiontaloudelliset edellytykset sen sallivat. Oikeusministeriön näkökulmasta erityisen 
tärkeää on, että selonteossa rikosprosessia tarkastellaan kokonaisuutena. Rikosten esitutkinnasta rangaistusten täytän-
töönpanoon yltävän rikosprosessiketjun aiempien vaiheiden toimijoiden resurssit ja tuloksellisuus vaikuttavat suoraan ket-
jussa seuraavina olevien toimintaan. Poliisien määrän kasvaessa on otettava huomioon, että lisävoimavarat edellyttävät 
lisäystä myös syyttäjänlaitoksessa, oikeusavussa, tuomioistuimissa ja rangaistusten täytäntöönpanossa. Oikeusministeriö 
pitää tärkeänä, että jos poliisin rikostorjuntaan osoitetaan lisärahoitusta, lisäykset otetaan huomioon myös rikosketjun 
toimijoissa OM:n hallinnonalalla vakiintuneen kaavan mukaisesti (1 euro poliisin rikostorjuntaan > 1,36 euroa OM:n toimi-
joille). 
 
Vaikka koko selonteko rakentuu ehkäisevän toimintapolitiikan ensisijaisuuden logiikalle, tämä ei näy esitetyissä resurssieh-
dotuksissa. Esimerkkinä mainittakoon, että vaikka selonteossa todetaan, että Suomi on läntisen ja pohjoisen Euroopan 
verrokkimaihin nähden varsin väkivaltainen maa, väkivallan ehkäisemiseksi ei ehdota konkreettisia toimia eikä resursseja. 
Selonteossa listatut lisäresursseja vaativat asiat ovat perinteisiä reaktiivista toimintaa tukevia kehittämiskohteita.  
  
Ennalta ehkäisevä toiminta on selonteossa jätetty etupäässä kuntien ja kolmannen sektorin varaan. Tämä on huolestutta-
vaa ottaen huomioon järjestöjen rahoituspohjan heikkeneminen Veikkauksen tulorakenteen pienentyessä ja sote-uudis-
tuksen luoman epävarman rahoitustilanteen vuoksi tulevaisuudessa. Erityisesti tulee kiinnittää huomiota tulevilla hyvin-
vointialueilla ja kunnissa tapahtuvan turvallisuustyön vahvistamiseen ja koordinointiin. Oikeusministeriön näkemyksen 
mukaan sote-uudistuksen yhteydessä olisi hyvä mahdollisuus kehittää hyvinvointikeskuksiin ennalta ehkäisevää toimintaa 
ja uusia toimintamalleja rikollisuuden ennalta ehkäisyyn sekä varata näille riittävät resurssit. Esimerkkinä sektoreiden väli-
sen yhteistyön kehittämisestä voi mainita oikeusministeriön valtionavustuksilla rahoittaman neljässä kunnassa toteutetta-
van toimintamallin nuorten rikollisuuden ehkäisemiseksi.  
 
Myöskään tutkimustoiminnalle ei esitetä resurssien vahvistamista tai edes nykyisten resurssien säilyttämistä. Suomessa 
on erittäin hyvät mahdollisuudet tutkimusperusteiseen päätöksentekoon. Viranomaiset tuottavat suuren määrän seuran-
tatietoa, mutta tiedon tutkimuskäyttöön ei ole osoitettu riittävästi voimavaroja. Tutkimustieto toteutettujen turvallisuutta 
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parantavien keinojen vaikuttavuudesta on myöskin suhteellisen vähäistä. Myös vaikuttavuustutkimus vaatisi lisäresursoin-
tia. 
 
Selonteossa ihmiskaupan vastainen työ on nostettu useissa kohdissa esiin. Erityisesti selonteossa korostuu ihmiskaupan 
piilorikollinen luonne ja se, että ihmiskaupan ilmitulo edellyttää viranomaisilta, etenkin poliisilta, viranomaislähtöistä pal-
jastavaa toimintaa. Oikeusministeriöön sijoitettu valtioneuvoston ihmiskaupan vastaisen työn koordinaattori pitää tehok-
kaan ihmiskaupan vastaisen työn edellytyksenä sitä, että ihmiskaupan paljastamiseen suunnataan myös jatkossa sellainen 
valtakunnallinen poliisiresurssi, että tämän vakavan ja rajat ylittävän rikollisuuden paljastaminen on mahdollista ympäri 
Suomen. Paljastamisen lisäksi poliisiresurssia tarvitaan ihmiskaupparikosten tehokkaaseen tutkimiseen. Ihmiskaupparikos-
ten tutkiminen edellyttää erikoistunutta ryhmää ainakin tässä vaiheessa, kun osaamista poliisissa vahvistetaan, tutkinnan 
laatua parannetaan sekä tutkintaa tehostetaan ja yhdenmukaistetaan valtakunnallisesti. Samalla on pidettävä huolta Maa-
hanmuuttoviraston yhteydessä toimivan Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän resursseista, jotta auttamisjärjestelmä 
voi auttaa ihmiskaupan uhreja ja osallistua muiden ihmiskaupan vastaista työtä tekevien toimijoiden kouluttamiseen ja 
osaamisen vahvistamiseen. Myös reaaliaikaista valvontaa suorittavien työsuojeluviranomaisten resurssitarpeet tulee ottaa 
huomioon. 
 
Lopuksi oikeusministeriö toteaa, että sisäisen turvallisuuden selonteon painopisteenä on sisäministeriön hallinnonala ja 
että rikosvastuun toteuttamisessa ja rikosprosessiketjussa poliisi saa keskeisen roolin. Jatkossa oikeusvaltion ja oikeustur-
van toteutumisen sekä oikeudenhoidon toimintaedellytysten tilannekuvaa ja kehittämistarpeita tulee erikseen selvittää. 
Oikeusministeriö pitää tarpeellisena erillisen valtioneuvoston selonteon laatimista oikeudenhoidon toimintaedellytyksistä 
kuluvan vaalikauden aikana hallituksen iltakoulun päätöksen mukaisesti.   

 


